
 
 

Załącznik do 
Uchwała Nr XLII/305/2006 
Rady Miejskiej w Grodzisku Wlkp. 
z dnia 16 marca 2006 

 
 
 

PPLLAANN  RROOZZWWOOJJUU  LLOOKKAALLNNEEGGOO  

GGMMIINNYY  GGRROODDZZIISSKK  WWIIEELLKKOOPPOOLLSSKKII  

 
 
 

NA LATA 

2006 - 2013 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 

 
Grodzisk Wielkopolski 

MARZEC 2006 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 2

 
 

 
SPIS TREŚCI 

 
WSTĘP …………………………………………………………………………………………………………. 
I   OBSZAR I CZAS REALIZACJI PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO ………………………… 
II  AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO - GOSPODARCZA NA OBSZARZE OBJĘTYM 

WDRAŻANIEM PLANU ………………………………………………………………………………….. 
2.1. Położenie, powierzchnia, ludność ………………………………………………………………………. 
[...]
położony jest w obrębie mezoregionu Pojezierze Poznańskie. W całym regionie, obejmującym 

wiele gmin, użytki rolne zajmują około 82 %, lasy 10 %, a wody zaledwie 1,7 % ogólnej 

powierzchni regionu. W użytkach rolnych aż 92 % zajmują grunty orne, a 8 % użytki zielone. Na 

terenie gminy wśród gruntów ornych przeważają gleby kompleksu 4,2 i 5. Dużą powierzchnię 

zajmują też gleby brunatne właściwe i czarne ziemie. Przeważają użytki zielone kompleksów 2z 

i 3z. Koncentrują się głównie w wąskich dolinach rzecznych (rzeki Mogilnicy, Kanałów 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 14

Grabarskiego i Gnińskiego). Rzeźba terenu charakteryzuje się dominacją równin korzystnych do 

upraw polowych. Gleby są na ogół dobrze uwilgotnione, cechują się korzystną retencją wód 

opadowych. Cały region charakteryzuje się wysoką kulturą rolną. 

Szata roślinna 

Ważną rolę w otwartym krajobrazie gminy odgrywają zadrzewienia śródpolne, przydrożne 

zieleń przywodna, zieleń parkowa, cmentarna, sady i ogrody przydomowe, które spełniają nie 

tylko funkcję krajobrazową, ale także ochronną. Wpływają one na kształtowanie lokalnego 

klimatu obszarów, na których występują, podnoszą walory estetyczno – krajobrazowe, spełniają 

rolę wiatro – i gleboochronną. 

Cechą charakterystyczną zachodniej części gminy są bardzo liczne i dobrze rozmieszczone 

zadrzewienia i zakrzewienia śródpolne. Roślinność spełnia tu rolę regulatora stosunków 

wodnych. 

Odrębną grupę zieleni wysokiej stanowią parki dworskie o dużych walorach estetyczno – 

krajobrazowych. 4 parki posiadają sporządzoną dokumentację ewidencyjną, 2 – wpis do rejestru 

zabytków.  

Zieleń cmentarna stanowi zazwyczaj małoobszarowe powierzchnie roślinności dekoracyjnej 

pełniącej funkcję ochronną i ozdobną. 

Na terenie miasta występują zbiorowiska roślinności antropogenicznej powstałej pod działaniem 

czynników zależnych od człowieka, na siedliska przekształconych lub nowo utworzonych. 

Obejmują one roślinność ozdobną parków, skwerów, zieleńców, ogrodów przydomowych i 

zadrzewień przydrożnych. 

Uprawom polowym towarzyszą zbiorowiska roślinności segetalnej chwastów jedno lub 

dwuletnich, rzadziej bylin, pozostające w zależności od rodzaju i pory zabiegów 

agrotechnicznych. 
 

Lasy 

Do naturalnych zespołów roślinnych występujących na terenie gminy należą lasy. Gmina 

Grodzisk Wlkp. leży w obrębie Krainy Wielkopolsko – Pomorskiej i dzielnicy Wielkopolsko – 

Kujawskiej. Dzielnica ta charakteryzuje się warunkami sprzyjającymi rozwojowi borów 

sosnowych świeżych z domieszką gatunków liściastych: dębu, buku i grabu. 

Lasy zajmują około 29,9 % powierzchni całej gminy. Największe kompleksy leśne należą 

administracyjnie do Nadleśnictwa Grodzisk. W części północno – wschodniej gminy przy 

granicy z gminą Opalenica lasy należą do Nadleśnictwa Konstantynowo. 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 15

Najczęściej spotykanym typem siedliskowym w lasach gminy Grodzisk Wlkp. jest bór mieszany 

świeży, las mieszany oraz las wilgotny. Panującym gatunkiem jest sosna z domieszką dębu i 

brzozy. Teren wydm porastają lasy na siedlisku boru suchego. W lesie mieszanym, w 

drzewostanie przeważa sosna w domieszce dębu, brzozy topoli, a w lesie świeżym dąb z topolą, 

modrzewiem i świerkiem. 

Lasy ochronne występują w okolicy Ujazdu (lasy strefy zieleni wysokiej) oraz w okolicy 

Woźnik (lasy masowego wypoczynku). 

Fauna  

Na obszarach leśnych żyją podobnie jak w innych rejonach Wielkopolski sarny, jelenie, dziki, 

kuny i lisy. Na polach występują głównie zające, kuropatwy i bażanty. Na obrzeżach łąk i w 

dolinach rzek można spotkać bociana białego. W okolicach Gnina i Woźnik zaobserwowano 

występowanie bociana czarnego, a nad rzeką Mogilnicą żurawia. 

2.3. Turystyka 

Grodzisk Wlkp. jest miastem o 700 – letniej tradycji. Powoduje to, że jest atrakcyjny 

turystycznie ze względu na ciekawą historię i liczne zabytki. 

Brak jest natomiast rzek i jezior skłaniających do aktywnego wypoczynku. Otaczające gminę 

lasy – przy stworzeniu sieci ścieżek rowerowych – mogą stać się miejscem spędzania wolnego 

czasu. Ta forma rekreacji staje się priorytetowa dla mieszkańców stąd są już plany pobudowania 

kompleksowych tras rowerowych i pieszo – rowerowych na terenie całej gminy. 

Coraz większym zainteresowaniem cieszą się usytuowane na terenie gminy gospodarstwa 

agroturystyczne; zwłaszcza w Kąkolewie i Albertowsku. 

Te dwie miejscowości stają się atrakcją turystyczna i miejscem wypoczynku głównie dla 

mieszkańców dużych aglomeracji jak Poznań. 

Ze względu na specyficzny klimat, dziewicze tereny oraz walory krajobrazowe atrakcją jest 

Albertowsko. Staje się mekką wypoczynku. Zauważa się duże zainteresowanie 

nieruchomościami i starymi budynkami mieszkalnymi adaptowanymi na domy letniskowe i 

domy stałego pobytu. 

 

 

 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 16

Baza noclegowa i gastronomiczna 

Hotel Groclin ul. Sportowa 2 

62-065 Grodzisk Wlkp. 

31 kameralnych, dwuosobowych pokoi z luksusowym wyposażeniem, w tym pokoje 

o podwyższonym standardzie (apartamenty, pokój LUX), nowoczesne Centrum Odnowy 

Biologicznej, Klinika Zdrowia, Tenis Club oraz Football Club. 

Motel XXI Wieku ul. Poznańska 38b, 

62-065 Grodzisk Wlkp. 

Motel znajduje się na trasie Poznań – Zielona Góra, 40 km od Poznania (35 minut jazdy 

samochodem). Posiada 80 miejsc noclegowych. Restauracja posiada 300 miejsc. 

Pokoje gościnne 2 i 3 osobowe o wysokim standardzie z TV sat.i łazienkami, apartamenty. Drink 

bar - czynny całą dobę, sale konferencyjne. 
 

Restauracja Leśna ul. Nowotomyska 141,  

62-065 Grodzisk Wlkp. 

Motel położony 3 km. od Grodziska, na trasie do Nowego Tomyśla. Posiada 40 miejsc 

noclegowych. Restauracja posiada 150 miejsc. 

Wynajem miejsc noclegowych 

Jadwiga Miś ul. Zbąszyńska 18 

62-065 Grodzisk Wlkp. 

Pensjonat posiada 5 dwuosobowych pokoi. 

Każdy pokój wyposażony jest w łazienkę, lodówkę oraz tv. 

Wynajem miejsc noclegowych - Dorota i Zdzisław Garcon  

ul. Powstańców Chocieszyńskich 54a 

62-065 Grodzisk Wlkp. 

Posiada 8 miejsc noclegowych.  

Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „BEHAPOWIEC” 

Aurelia Reślińska 

ul. Nowa 27 

62-065 Grodzisk Wlkp. 

14 pokoi 2-osobowych w tym 1 apartament, restauracja na 40 osób, dwie sale wykładowe na 60  

i 80 osób. Dodatkowo basen z sauną i jacuzzi. 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 17

 

2.4. Zagospodarowanie przestrzenne 
 

2.4.1. Uwarunkowania ochrony środowiska naturalnego 
 

Formy ochrony przyrody 
 

Park miejski 
 

Dawny krajobrazowy park dworski, który obecnie pełni 

funkcję parku miejskiego położony jest w pobliżu Starego 

Rynku między ulicami: od północy ul. 27 – go Stycznia, 

od wschodu ul. Rakoniewicką i od południa ul. 

Wypoczynkową. W północno – wschodnim narożniku 

park graniczy z wyłączonymi z niego zabudowaniami 

dawnego folwarku. Położony w tej części parku dwór z 

połowy XIX wieku wykorzystywany jest jako Muzealna Izba Tradycji Ziemi Grodziskiej (na 

parterze) i z mieszkaniami lokatorskimi (na piętrze). Muzeum część swojej ekspozycji o 

charakterze głownie militarnym prezentuje na terenie o powierzchni 3000 m², położonym na 

północ od dworu. 

Z dawnych elementów kompozycyjnych zachowały się: dwie 

aleje grabowo – lipowe w centralnej i północnej części parku 

(zapewne pozostałość szpalerów z XVIII wieku), rzeźba 

ogrodowa wpółleżącej postaci antycznego rycerza z XVIII 

wieku, częściowo zachowany kolisty podjazd przed dworem, 

a także grupy starodrzewu i pomnikowe okazy cisów, dębów, 

topól, klonów i lip. 

Teren przeznaczony na park zajmuje powierzchnię 8.9357 ha, 

część o powierzchni  

6,5649 ha to teren dawnego parku (wraz ze stawem o powierzchni1,1934 ha), pozostałe 2,3708 

ha to podmokłe łąki i tereny położone wzdłuż południowej granicy. 

 

 

 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 18

2.4.2 Infrastruktura techniczna 

SYSTEM ZAOPATRZENIA W WODĘ 

Na terenie gminy Grodzisk Wlkp. pobór wody na potrzeby wspólnoty mieszkańców 

odbywa się z ujęć wód podziemnych, głównie czwartorzędowych. Zaopatrzenie odbywa się 

głównie z ujęć komunalnych leżących na terenie gminy. 

Stacja Uzdatniania Wody przy ul. Mikołajczyka 28 

W latach 2000 – 2001 została wybudowana nowa stacja uzdatniania wody zaopatrująca 

cały obszar Grodziska i Słocina. Technologia uzdatniania wody przedstawia się następująco: 

System zasilania miasta w wodę wykonany jest na bazie studni głębinowych z 

następującymi parametrami: 

 Studnia H – 1 o wydajności eksploatacyjnej Q = 50,1 m3/h i depresji S = 1,8 m. 

 Studnia H – 2 o wydajności eksploatacyjnej Q = 38,0 m3/h i depresji S = 1,6 m. 

 Studnia H – 3 o wydajności eksploatacyjnej Q = 50,0 m3/h i depresji S = 1,8 m. –

przeznaczona do włączenia w późniejszym terminie. 

 Studnia nr II o wydajności eksploatacyjnej Q = 89,0 m3/h i depresji S = 3,4 m. 

 Studnia nr IIa o wydajności eksploatacyjnej Q = 66,4 m3/h i depresji S = 3,35 m. 
 

Zgodnie z przyjętą technologią studnie nr II i IIa mogą pracować wyłącznie naprzemiennie z 

wydajnością QII, IIa = 61,9 m3/h. 

Studnie H – 1i H- 2 pracują równolegle, z łączną wydajnością QH = 100,0 m3/h. 
 

1. Wydajność stacji w linii uzdatniania – eksploatacyjna ujęcia wynosi Quj = 162 m3/h. 

(docelowo Quj = 200m3/h) 

 100 m3/h z ujęcia „Bariery I” studnie H – 1 i H – 2 ( po zakończeniu inwestycji + H –

 3 = 38 m3). 

 62 m3/h z pracujących studni nr II i IIa 

2. Maksymalna dobowa wydajność stacji Qd-SUW = 3 880 m3 / d ( po zakończeniu inwestycji 

Qd-SUW = 4 800 m3/d) 

3. Założona średnia dobowa wydajność stacji Qdś-SUW = 2 909 m3/d. 

4. Maksymalna wydajność godzinowa zasilania sieci wodociągowej Qhmax = 320 m3/h 

5. Utrzymywane ciśnienie na zasilaniu sieci wodociągowej p = 5,0 bar. 

6. Urządzenia stacji zostały dobrane do parametrów wody surowej o jakości określonej na 

podstawie badań laboratoryjnych. 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 19

7. Studnie mają wyznaczoną strefę ochrony bezpośredniej wraz z możliwością dojazdu do 

obudowy. 

8. Wymieniono istniejące obudowy podziemne na obudowy naziemne, wykonane z 

laminatów, z sygnalizacją stanu otwarcia pokryw. 

9. Wody popłuczne i ścieki sanitarne ze stacji są przepompowywane do miejskiej sieci 

kanalizacji sanitarnej. 

10. Układ technologiczny urządzeń jest podzielony na dwa oddzielne – współpracujące ze 

sobą ciągi (możliwość pracy stacji z mniejszą wydajnością w przypadku awarii). 

11. Dla retencji wody uzdatnionej zaprojektowano dwa a wykonano jeden zbiornik wody 

czystej o pojemności V = 300 m3 każdy. 
 

Schemat technologiczny procesów uzdatniania wody przedstawia się następująco: 

 Napowietrzanie wody surowej w aeratorach centralnych, 

 Odżelazianie i odmanganianie wody w procesie jednostopniowej filtracji pospiesznej 

na złożu dwuwarstwowym piaskowo – braunsztynowym, 

 Dezynfekcja wody podchlorynem sodowym. 

 Magazynowanie wody w zbiorniku retencyjnym. 

 Podanie wody do sieci z jednoczesną dezynfekcją podchlorynem sodowym. 
 

 Woda surowa ze studni jest pobierana pompami głębinowymi. Do pomiaru ilości wody 

zostały zamontowane w każdej studni wodomierze. Przewody tłoczne z poszczególnych studni 

łączą się w jeden kolektor, który doprowadza wodę do budynku stacji. W obiekcie SUW woda 

surowa zostaje wprowadzona na dwie niezależne linie uzdatniania składające się z aeratora 

centralnego i trzech filtrów ciśnieniowych. W aeratorach następuje wymieszanie wody z 

doprowadzanym powietrzem, wprowadzanym w celu utlenienia związków żelaza i manganu 

oraz usunięcia zapachu siarkowodorowego. Następnie woda dopływa na filtry ciśnieniowe, gdzie 

w trakcie filtracji następuje usunięcie związków żelaza i manganu. Przewody wody uzdatnionej 

z poszczególnych linii łączą się w jeden kolektor, na którym jest zamontowany wodomierz do 

pomiaru przepływu oraz ilości uzdatnionej wody. Do przewodu jest włączona instalacja 

dozowania podchlorynu sodowego do dezynfekcji wody. Zawory na liniach uzdatniania są 

wyposażone w siłowniki pneumatyczne, co umożliwia kompleksową automatyzację przebiegu 

procesów technologicznych. 

Woda uzdatniona jest retencjonowana w zbiorniku retencyjnym, zlokalizowanym na 

zewnątrz obiektu stacji. Ze zbiornikiem jest połączony układ pomp IIO, zasilających sieć 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 20

wodociągową, sterowanych analogowo i binarnie. Na przewodzie tłocznym pomp zasilających 

jest zamontowany wodomierz, służący do pomiaru natężenia przepływu oraz ilości wody 

kierowanej do sieci wodociągowej. Bocznikowo na instalacji jest zamontowany zbiornik 

hydroforowy, którego zadaniem jest stabilizowanie wahań ciśnienia w sieci oraz dodatkowo, w 

przypadku awarii falownika, do awaryjnego, binarnego sterowania pompami zasilającymi. Do 

przewodu jest włączona instalacja dozowania podchlorynu sodowego, co umożliwia dezynfekcję 

sieci wodociągowej. 

Sprężone powietrze wykorzystywane na stacji do napowietrzania wody i uzupełnienia 

poduszki powietrznej w hydroforze jest wytwarzane przez bezolejowe sprężarki spiralne, 

wyposażone w zbiorniki retencyjne powietrza. Na przewodzie zbiorczym jest zamontowany 

manometr do kontroli ciśnienia. Pomiar ilości powietrza kierowanego do aeracji jest regulowany 

i mierzony na rotametrach. Przed rotametrami jest zamontowany reduktor ciśnienia i zawór 

bezpieczeństwa. Dopływ powietrza do aeratorów jest sterowany przez zawory 

elektromagnetyczne. 

Powietrze dla potrzeb pneumatycznego sterowania zaworami jest wytwarzane przez 

bezolejowe sprężarki tłokowe, wyposażone w zbiorniki retencyjne powietrza. Na przewodzie 

zbiorczym jest zamontowany manometr do kontroli ciśnienia oraz odwadniacz do usuwania z 

powietrza zawartej w nim pary wodnej. 

Proces płukania filtrów jest prowadzony powietrzem i wodą. Powietrze do płukania 

filtrów jest dostarczane z dmuchaw. Proces płukania wodą i spust pierwszego filtru prowadzony 

jest pompami płucznymi, pobierającymi wodę ze zbiorników retencyjnych. Na przewodzie 

tłocznym pomp płucznych jest zamontowany wodomierz do pomiaru natężenia przepływu oraz 

ilości wody kierowanej do filtru w trakcie płukania. Wody popłuczne są odprowadzane do 

dwóch odstojników wód popłucznych, zlokalizowanych na zewnątrz budynku stacji. Każdy z 

odstojników współpracuje z jedną linią filtrów. Wody popłuczne po oczyszczeniu w wyniku 

procesu sedymentacji są odprowadzane do przepompowni ścieków i dalej do systemu kanalizacji 

sanitarnej. Gromadzący się w odstojnikach osad jest usuwany wozem asenizacyjnym do 

oczyszczalni ścieków. 

Podchloryn sodowy stosowany do dezynfekcji wody uzdatnionej jest wprowadzany do 

wody za pomocą pomp dozujących. Chlorowanie wody może być prowadzone zarówno przed 

zbiornikiem retencyjnym, jak i do przewodu zasilającego sieć wodociągową. Dozowany jest 

roztwór w stężeniu handlowym, z tego względu nie przewidziano wykonanie węzła 

przygotowania roztworu roboczego. Roztwór NaOCI jest dostarczany w zbiornikach 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 21

dostosowanych do bezpośredniego wykorzystania jako zbiorniki robocze układów dozujących. 

Uzupełnianie roztworu odbywa się przez podmianę zbiornika. 

Praca stacji uzdatniania jest automatyczna, sterowana i nadzorowana przez centralny 

sterownik mikroprocesorowy. 

 

Pozostałe ujęcia miejskie. 

Poza stacją podstawową w gotowości ruchowej są utrzymywane jeszcze dwie stacje na 

terenie miasta: 

♦ Stacja na ul. Chopina  -obecnie pełni rolę stacji awaryjnej 

♦ Stacja na ul. Zbąszyńskiej -obecnie pracuje tylko w sezonie letnim i tylko na potrzeby 

basenów kąpielowych na terenie OSiR 

Obie stacje pracują w technologii jednostopniowej filtracji z bezpośrednim podaniem 

wody uzdatnionej do sieci wodociągowej poprzez układ hydroforowy. Stacje te pracują bez 

zbiorników wody czystej i pomp sieciowych, które to elementy zwiększyłyby niezawodność 

stacji i jakość uzdatnionej wody. 

Sieć przesyłowa i rozdzielcza na terenie Grodziska i Słocina liczy 44 km rurociągów o 

średnicach od Ø 300 do Ø 90 mm. 

Na terenie Grodziska Wlkp. sieć wodociągowa ma długość 62,5 km. Z tej sieci jest 

zaopatrywanych 3314 odbiorców. 

Na terenie wsi Słocin sieć wodociągowa ma długość 7,5 km. Z tej sieci jest 

zaopatrywanych 119 odbiorców. 

Istniejące ujęcia wiejskie obsługiwane przez MZK: 

♦ Czarna Wieś - zaopatruje Czarną Wieś, Zdrój, Kobylniki, Piaski, Chrustowo, Młyniewo i 

Rataje, sieć o łącznej długości 35,7 km. zaopatruje 273 odbiorców. 

♦ Grąblewo - zaopatruje Grąblewo i Strzelce, siec o łącznej długości 8,3 km. zaopatruje 

138 odbiorców. 

♦ Woźniki - zaopatruje Woźniki, Snowidowo, Ptaszkowo i Lulin, sieć o łącznej długości 

11,3 km. zaopatruje 138 odbiorców. 

Ponadto część wsi jest zaopatrywana w wodę z ujęć zewnętrznych 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 22

• Kąkolewo i Sworzyce – z ujęcia w Kąkolewie obsługiwanego przez firmę „AMON z 

Kąkolewa 

• Biała Wieś i Kurowo – z ujęcia w Kopankach należącego do „KOMOPAL-u” sp z o.o. z 

Opalenicy 

• Borzysław – z ujęcia w Cykowie należącego do Zakładu Gospodarki Komunalnej w 

Kamieńcu  
 

Dwie wsie o charakterze siedliskowym – Albertowsko i Rojewo - nie posiadają 

wodociągu. 

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW 
 

Oczyszczalnia ścieków w Grodzisku Wlkp. została zaprojektowana i wybudowana dla 

przyjęcia ścieków komunalnych miasta Grodziska spływających grawitacyjnie istniejącymi 

kolektorami oraz części ścieków bytowych ze zbiorników bezodpływowych Grodziska. 

Po modernizacji oczyszczalnia jest w stanie przyjąć średni dopływu ścieków na poziomie 

do Qśr.d =3000 m3. Przy takim napływie ładunki i stężenia zanieczyszczeń przedstawiają się 

następująco: 

Ścieki surowe Ścieki oczyszczone 
Wskaźnik 

zanieczyszczeń 

Stężenie ścieków Ładunek 

zanieczyszczeń 

Wskaźnik 

zanieczyszczeń 

Stężenie ścieków Ładunek 

zanieczyszczeń 

BZT5 531,1 1593,30 BZT5 ≤15,0 ≤45,0 

ChZT Cr 1 078 3 234,0 ChZT Cr ≤125 ≤375,0 

Zaw. og. 507,8 1523,4 Zaw. og. ≤35,0 105,0 

Nog 66,2 198,7 Nog ≤15,0 45,0 

N NH4 39,7 119,2 N NH4 ≤6,0 ≤18,0 

Pog 23,3 70,1 Pog ≤2,0 ≤6,0 
Tabela 2.1. Ładunki stężenia zanieczyszczeń. Źródło: dane MZK 

Warunki odprowadzania ścieków oczyszczonych zgodnie z pozwoleniem wodno-prawnym są 

następujące: 

 BZT5  =  15 g O2/m3 

 ChZT  =        125 g O2/m3  

 zaw. og. =  35 g/m3 

 azot og. =  15 g N/m3 

 fosfor og. =  2 g P/m3 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 23

Stężenia w ściekach oczyszczonych uzyskane w trakcie dotychczasowej eksploatacji 

spełniają wymagania powyższego pozwolenia. 

 

Ogólny opis działania oczyszczalni 
 

Ścieki surowe dopływają grawitacyjnie z miasta na teren oczyszczalni ścieków kanałem 

sanitarnym ∅ 1000. Pierwszym obiektem na drodze przepływu jest komora zasuw K-4, w której 

bierze swój początek przelew awaryjny. Ścieki dowożone beczkowozami na teren oczyszczalni 

są zrzucane poprzez stację zlewczą typu STZ – 201. Następnie spływają docelowym kanałem 

spustowym osadu nadmiernego do kanału sanitarnego przed komorą zasuw K-4. 

Pompownia główna 

Połączone ścieki dopływają do pompowni głównej z komorą krat. Po przecedzeniu na 

kracie schodkowej samoczyszczącej Eco-Celkon typu OZ-B/600/4 zamontowanej na kanale 

dopływowym wlewają się do jednej z dwóch komór dwudzielnego zbiornika czerpnego (Vcz = 2 

x 18 m3) znajdującego się pod komorą krat. Na drugim kanale dopływowym zainstalowana jest 

krata schodkowa typu KSE – 500 ACE o prześwicie 2 mm. 

Skratki z kraty są zrzucane do leja zasypowego przenośnika poziomego Ro8 firmy Huber i dalej 

przenośnikiem pionowym Ro8 firmy Huber dostarczane zostają na górny poziom kratowni nad 

zasyp prasy do skratek Ro4E firmy Huber. Tutaj skratki są płukane i odwadniane a następnie 

zrzucone do pojemnika P-1, gdzie dodatkowo podane zostają higienizacji wapnem palonym lub 

hydratyzowanym. 

Przecedzone ścieki w komorze czerpnej okresowo są mieszane mieszadłem firmy Emu typu 

TR25.145 Ex-4/12 (Pn=4,5 kW), by zapobiec wtrącaniu w zbiorniku zawiesiny mineralnej. W 

drugiej komorze (rezerwowej) zamontowano układ prowadnica i żurawik by umożliwić 

przeniesienie mieszadła w razie konieczności. Mieszadło gwarantuje pełne wymieszanie 

zbiornika a pracuje ono w układzie sterowania komputerowego lub lokalnego.    

Ścieki są przetłaczane przez pompy 250 Z2K - 12 (Ns = 22 kW, n = 5 000 1/min) 

zainstalowane w komorze suchej pompowni. W pompowni ścieki mogą być okresowo mieszane 

hydraulicznie częścią tłoczonych ścieków. Pompy (2+1 szt.) współpracują z falownikiem a ich 

wydajność reguluje ultradźwiękowy czujnik poziomu ścieków typu Vega.  



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 24

Ścieki są tłoczone do jednej z dwóch istniejących nitek tłocznych rurociągu ∅ 400. Nitki 

tłoczne 2 x ∅ 400 przechodzą przez komorę przepływomierza, w której na jednej z nitek 

zamontowany jest przepływomierz elektromagnetyczny typu MPP - 02 o średnicy Dn = 400. 

 

Piaskownik 

Nitka dyżurna (z przepływomierzem) lub rezerwowa (bez przepływomierza) prowadzą 

ścieki na wyniesione piaskowniki. Pierwszym elementem piaskowników jest komora wlotu, 

gdzie następuje gaszenie energii wlotu oraz równomierny rozdział na dwa odcinane zastawkami 

ZS-900 piaskowniki, każdy o długości 25,3 m, szerokości 0,9 m, wysokości 1,3 m. Zatrzymany 

w piaskowniku piasek jest zgarniany zgarniaczem linowym ZL-900 do leja zsypowego. Stąd 

rurociągami piasku zaopatrzonymi w zasuwy nożowe spuszczany jest do zbiorników ociekowch 

piasku. 

Kolejnym elementem jest zwężka Venturiego KPV-VI, która utrzymuje w piaskowniku 

stałą prędkość rzędu V = 0,3 m/s. Ścieki kończą swój bieg na piaskowniku w komorze rozdziału 

1,0 x 1,0 m, h = 6,4 m, z której wyprowadzone są dwie podwójne nitki ∅ 350.  

Komory defosfatacji i denitryfikacji wstępnej 

Ścieki płyną podwójnym obetonowanym rurociągiem ∅ 350 do środka komory 

defosfatacji zblokowanej z komorą denitryfikacji wstępnej  

Komora defosfatacji stanowi część centralną powstałą z zaadoptowania jednego z dwóch 

osadników wstępnych radialnych D = 18 m. Wyposażona zostanie ona w mieszadło firmy EMU 

typu TR.315.33-6/8, Pn = 1,7 kW pozwalające na utrzymanie osadu w zawieszeniu oraz pełne 

wymieszanie z dopływającymi ściekami w warunkach beztlenowych.  

Dzięki zmiennym warunkom w poszczególnych fazach osad nabiera szczególnych cech - 

zdolności do wbudowania w swoją strukturę zwiększonej ilości fosforu. Komora defosfatacyjna 

została wyposażona w sondę do pomiaru Redox - typ PtA - 109/125. Następnie ścieki 

skierowane są do komory denitryfikacji wstępnej będącej pierścieniem zewnętrznym pozostałym 

z zaadoptowanego osadnika wstępnego na komorę defosfatacji i denitryfikacji o objętości Vcz. = 

375,6 m3. Została ona wyposażona w dwa mieszadła wolnoobrotowe Maxiprop firmy EMU, Ns 

= 1,75 kW pozwalające na utrzymanie osadu w zawieszeniu oraz pełne wymieszanie ze ściekami 

recyrkulacji wewnętrznej z reaktorów. Komora jest wyposażona w sondę tlenową Tri Oxmatic - 

700 Oxi 171 firmy WTW. Następnie ścieki kierowane są do dwóch reaktorów biologicznych. 

 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 25

Pierwszy ciąg technologiczny 

Ścieki z komory denitryfikacji wstępnej wpłyną poprzez komorę przepływomierza na 

reaktor biologiczny o przepływie tłokowym, gdzie jest możliwe alternatywne prowadzenie 

dwóch procesów technologicznych – denitryfikacji i nitryfikacji. 

Mieszanie w obu komorach odbywa się za pomocą sześciu mieszadeł Flygt 4451, 

natomiast mieszanie i napowietrzanie fazy tlenowej odbywa się za pomocą sprężonym 

powietrzem. Do dyfuzorów ASEKO sprężone powietrze dostarczają (2+1) dmuchawy typu 

DITL współpracujące z falownikami a sterowanych tlenomierzami WTW. 

Dla potrzeb procesu denitryfikacji na końcu fazy tlenowej zastosowano 2 pompy do 

recyrkulacji wewnętrznej typu Flygt CP 3152 LT. Następnym elementem ciągu 

technologicznego jest osadnik wtórny radialny typu ORwt. = 24. 

Do recyrkulacji wytrąconego i zagęszczonego w osadnikach wtórnych osadu czynnego 

służy pompownia osadu czynnego Zastosowano w niej dwie pompy 150 Z2K-12 (Nss = 5,5 kW). 

Pozwalają one na uzyskanie w reaktorze stężenia osadu w zakresie 2 ... 6 kg/m3, co odpowiada 

25 ... 150 % recyrkulacji. Pompy zasysają osad z lejów w osadniku wtórnym i przetłaczają do 

czoła fazy nienatlenionej reaktora biologicznego, lub do komory defosfatacji. Tu osad miesza się 

ze ściekami surowymi oraz, w przypadku prowadzenia procesu denitryfikacji wstępnej, z 

recyrkulatem wewnętrznym stanowiącym mieszaninę osadu czynnego i znitryfikowanych 

ścieków. Biologicznie oczyszczone ścieki odprowadzone zostają przez wylew typu ciężkiego do 

odbiornika. 

Drugi ciąg technologiczny 

Drugi reaktor jest reaktorem cyrkulacyjnym o objętości Vcz. = 1823 m3 gdzie VDN = 774 

m3, a VN = 1049 m3. Stary reaktor do chwili modernizacji pracować będzie w układzie 

tłokowym. Zaletą reaktora cyrkulacyjnego jest to, że w sposób samoczynny dostosowuje 

wielkość fazy nitryfikacji i denitryfikacji do bieżących potrzeb wynikających z wielkości 

doprowadzonego do oczyszczalni ładunku zanieczyszczeń. 

Mieszanie w fazie denitryfikacji odbywa się za pomocą mikserów firmy EMU jednego 

typu TR.65.19Ex - 6/22 Ns = 9 kW oraz dwóch mikserów TR 50.54 Ex - 4/16, Ns = 6,5 kW. 

Natomiast napowietrzanie odbywa się sprężonym powietrzem. Do napowietrzania ścieków 

zastosowano system dyfuzorów firmy Flygt. 

Powietrze do systemu jest doprowadzane ze stanowiska dmuchaw dwubiegowych typu 

DITR.60T. Sterowanie pracą dmuchaw odbywa się dwoma sondami tlenowymi typu Tri 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 26

Oximatic - 700 Oxi 171 firmy WTW. Dla potrzeb procesu denitryfikacji na końcu fazy tlenowej 

zastosowano do recyrkulacji wewnętrznej dwie pompy EMU FA 101 - 179 + 172 Ex - 4/12. 

Celem pogłębienia defosfatacji biologicznej do ścieków wypływających z obu reaktorów 

do osadników wtórnych dodawany jest siarczan żelazowy tzw. PIX lub siarczan glinowo-

żelazowy tzw. ALF. Podawany on jest w sposób automatyczny, w funkcji przepływu (pomiar na 

dopływie do piaskownika - przepływomierz elektromagnetyczny) w ilości do 15 l/h. Pompka 

membranowa typu YC-RS współpracuje z dwoma zbiornikami o pojemności 1m3 każdy. 

Znajduje się ona w szafce ogrzewanej szczelnej zaopatrzonej w falownik. 

Stanowisko dozowania koagulantu wykonane jest jako wanna ze stali nierdzewnej z 

odpływem do kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni. Biologicznie i chemicznie oczyszczone 

ścieki wraz z osadem czynnym spływają następnie do osadnika radialnego D = 24 m, Hcz. = 

3,41m. 

Osadnik wtórny jest wyposażony w zgarniacz osadu z rynną zbierającą części pływające, 

które odprowadzane są na zewnątrz układem pompowym. Osad opadający na dno jest zgarniany 

do leja centralnego, gdzie ulega zagęszczeniu. Sklarowane ścieki odprowadzane są do 

odbiornika, a osad zagęszczony recyrkulowany do komory beztlenowej. Do recyrkulacji osadu 

służą: 

• dla pierwszego ciągu w pompowni recyrkulacji 2 pompy Z2K o wydajności Qp = 55 l/s, 

H = 4,9 m. Posiadają one wymaganą wydajność, a o ich wymianie decydować będzie 

tylko ewentualne ich zużycie, 

• w pompowni ciągu drugiego, zastosowano 2 pompy firmy EMU FA 107 - 236 + FK 

202Ex - 4/17 o wydajności Qp = 68,5 l/s, H = 8,5 m, Ns = 11,5 kW (w tym jedna rezerwa 

montowana). 

W osadniku wtórnym radialnym zastosowano nowoczesny zgarniacz osadu z 

urządzeniem do czyszczenia koryta i przelewu oraz urządzeniem do usuwania części 

pływających. Odpływ ścieków oczyszczonych odbywa się wylotem typu ciężkiego D = 1,0 m. 

do Rowu Grodziskiego. 

Komora stabilizacji tlenowej i zagęszczacz grawitacyjny osadu (KSTiZGO). 

Przy pracy dwóch reaktorów i tak wysokim ładunku zanieczyszczeń jak podany 

wcześniej, osad nadmierny jest nieustabilizowany tlenowo, dlatego też zostaje poddany 

wydzielonej stabilizacji tlenowej. Komora stabilizacji tlenowej osadu została wydzielona z 

istniejącej skorupy żelbetowej osadnika wstępnego D = 18 m. 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 27

Objętość komory stabilizacji tlenowej wynosi V = 652 m3/d, zapotrzebowanie na tlen OC 

= 783,92 kg O2/d. Osad w komorze stabilizacji jest napowietrzany dwoma ROTOX-ami 108/h o 

wydajności 19,4 kg O2/h, wsp. ∝ = 0,7 każdy. Dopływający osad świeży wypiera z komory 

stabilizacji osad ustabilizowany do wtórnego grawitacyjnego zagęszczacza osadu wydzielonego 

w części środkowej osadnika wstępnego D = 18 m. 

Dostawa osadu do zagęszczacza odbywa się otworami o wymiarach 115 x 30 cm, wykonanymi 

w 3 segmentach ścianki działowej. Dopływający do zagęszczacza osad umożliwia 

odprowadzanie cieczy osadowej w sposób ciągły. Ciecz nadosadowa jest zawracana do 

oczyszczania przed pompownią główną. 

Zagęszczacz został wyposażony w mieszadło prętowe typu MPCp - 6,0 zamocowane na 

pomoście produkcji OBR - Powogaz. Osad zagęszczony spuszczany jest okresowo w ilości Q = 

17,07 m3/d do zbiornika czerpnego pompowni wielofunkcyjnej skąd tłoczony jest do 

mechanicznej stacji odwadniania osadu, gdzie zostaje poddany procesowi odwadniania i 

higienizacji wapnem palonym. 

Mechaniczna stacja odwadniania i higienizacji osadu 

Do mechanicznego odwadniania osadu zastosowano prasę ślimakową typu RoS 3/2 firmy 

Huber. Dla wspomagania procesu odwadniania w prasie stosuje się polielektrolity proszkowe i 

emulsyjne firmy Stockhausen. Uwodnienie osadu po odwadnianiu wynosi U = 75 - 80 %. 

Pierwszym elementem stacji odwadniania jest trójkomorowa stacja przygotowania 

polielektrolitu, służy ona do ciągłego przygotowania i dawkowania płynnego roztworu 

polielektrolitu w ilości do 1000 l/h i stężeniu 0,5 %. Do dozowania polielektrolitu i mieszania go 

z osadem służą pompy typu SEEPEX: 

Osad wymieszany z polielektrolitem wpływa do reaktora flokulacji. W reaktorze tym po 

uspokojeniu przepływu zapoczątkowana zostaje flokulacja. Po optymalnej homogenizacji osadu 

z polielektrolitem następuje kondycjonowanie utworzonych kłaczków osadu. Następnie osad 

przepływa przez kompensator do komory napływu zabudowanej na prasie osadowej. Komora 

napływu wyposażona jest w gęste sito wraz z systemem płukania powierzchni sita.  

Prasa osadowa jest urządzeniem ciągłego odwadniania osadu składającym się ze 

szczelinowego sita bębnowego wykonanego ze stali nierdzewnej, zgarniacza ślimakowego wraz 

ze szczotkami nylonowymi oraz układu listew płuczących dla automatycznego czyszczenia sita. 

Parametry techniczne prasy przedstawiają się następująco: 

• przepustowość    Q =  2 -10 m3/h 

• uwodnienie początkowe    96 - 97 % 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 28

• uwodnienie końcowe   U =  75 - 80 % 

• zapotrzebowanie polielektrolitu proszkowego 4 - 7 g/kg s.m. 

• zapotrzebowanie polielektrolitu emulsyjnego 60 -150 g/m3 przy 3% s.m. 

• moc silnika      4,4 kW 

Odwodniony osad z prasy osadowej wpada do leja zasypowego stacji higienizacji osadu. 

Higienizacja jest prowadzona za pomocą wapna granulowanego, które jest przechowywane w 

zbiornikach o pojemności ok. 1 m3. 

Za pomocą zamkniętego podajnika ślimakowego wapno jest dozowane do mieszalnika, w 

którym następuje wymieszanie go z odwodnionym osadem. Następnie osad z wapnem jest 

transportowany do wózka osadowego. W ciągu kolejnych 12 h następuje proces higienizacji 

osadu. Następnie osad jest wywożony na miejsce tymczasowego składowania na terenie 

oczyszczalni.  

Laguny osadowe 

Przyrastający w wyniku biologicznego oczyszczania osad czynny w sposób ciągły należy 

usuwać z reaktorów. W przypadku awarii stacji odwadniania i higienizacji osad 

ustabilizowanym w reaktorach i w KSTiZG (można go usunąć z reaktorów biologicznych, także 

z pominięciem komory stabilizacji, bezpośrednio do kanału zbiorczego osadu), a następnie do 

wielofunkcyjnej pompowni osadu skąd jedną z dwóch zainstalowanych tam pomp 150 Z2K 

może być przetłaczany na laguny osadowe. 

KANALIZACJA SANITARNA 
 

Grodzisk Wlkp. jest w trakcie budowy ogólnomiejskiej rozdzielczej sieci kanalizacji 

sanitarnej i deszczowej.  

Kanalizacja sanitarna na terenie miasta praktycznie zaczęła powstawać po roku 1993. 

Wcześniej zostały skanalizowane tylko osiedla mieszkaniowe: Osiedle Wojska Polskiego i 

Osiedle Chopina (1970 – 1990). Równolegle z rozbudową oczyszczalni trwała budowa 

kolektorów ściekowych: północnego i południowego o średnicach od Ø 400 do Ø 1000.  

Projekt ogólny kanalizacji sanitarnej dla Grodziska Wielkopolskiego przewiduje podział 

miasta na jedenaście zlewni zaopatrzonych w pompownie. Ścieki w obrębie danej zlewni 

spływać będą do bezobsługowej pompowni wyposażonej w dwie pompy przerzucające 

zgromadzone ścieki do jednego z dwóch kolektorów sanitarnych. Dalej ścieki już grawitacyjnie 

spływają na oczyszczalnię. 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 29

Obecnie zrealizowano dziewięć zlewni grawitacyjnych oraz pięć zlewni zaopatrzonych w 

pompownie 

 
 
 

ZLEWNIA I ROK BUDOWY SPOSÓB I DROGA 
SPŁYWU ŚCIEKÓW 

DŁUGOŚĆ 
RUROCIĄGÓW

Zlewnia „1”-1994- Stary Rynek, Szeroka, 
Poznańska itd. 

Spływ grawitacyjny do 
kolektora południowego 3519 m 

Zlewnia „2”-1995 Osiedle Chopina, Powstańców 
Chocieszyńskich, Plac Powstańców 
Wielkopolskich, Mossego itd.  

Spływ grawitacyjny do 
kolektora północnego 1639 m 

Zlewnia „3”-1996- Słomińskiego, Majkowskich, 
Słowackiego, Zbąszyńska, itd. 

Pompownia nr 1 do 
kolektora południowego 

4714 m 
i rurociągu 

tłocznego 313 m

Zlewnia „4”-1997- Łąkowa, Głogowska, 
Kąkolewska, Czereśniowa, itd. 

Pompownia nr 2 do 
kolektora południowego 

4799 m 
i rurociągu 

tłocznego 270 m

Osiedle Wojska Polskiego-1980 Spływ grawitacyjny do 
kolektora północnego 1250 m 

Część zlewni „5”-1994 i 2002 - Robotnicza, 
Waryńskiego, Sienkiewicza 

Spływ grawitacyjny do 
kolektora północnego 500 + 1800m 

Zlewnia „6” 1998-- Powstańców 
Chocieszyńskich, Słowiańska, 11-Listopada, itd. 

Pompownia nr 3 do 
kolektora północnego 

4 685 m 
i rurociągu 

tłocznego 380 m

Zlewnia „7”-1999- Sportowa, Malinowskiego, 
Nowaczyka, itd. 

Pompownia nr 4 do 
kolektora północnego 

2 457 m 
i rurociągu 

tłocznego 255 m
Zlewnia „8” -2002- Kolejowa, Żwirowa, 
Półwiejska, 3-Maja, Żwirki i Wigury  

Spływ grawitacyjny do 
kolektora północnego 2 422 m 

Zlewnia „9” -2003- Pl. Św. Anny, Bukowska, 3-
Maja, itd. 

Pompownia nr 5 do 
kolektora południowego 

2 933 m 
i rurociągu 

tłocznego 117 m
Kolektory północny i południowy –1982-1989 – 
od Ø 400 do Ø 1000 Do oczyszczalni 2 845 m 

Tabela 2.2. Wykaz zlewni w Grodzisku Wlkp. Dane: Miejski Zakład Komunalny w Grodzisku Wlkp. 

Łączna długość kanalizacji sanitarnej na terenie Grodziska wynosi 43,5 km kanałów 

grawitacyjnych i 1,4 km rurociągów tłocznych. Łączna długość przyłączy kanalizacyjnych 13,7 

km. Oczyszczalnia przyjmuje ścieki od ok. 13 750 osób, z czego ok. 11 942 osoby korzystają z 

kolektora sanitarnego a ok. 1 800 osób posiada zbiorniki bezodpływowe. 

Zrealizowano inwestycje mające na celu pobudowanie zlewni z pompownią lokalną obejmującą 

ulice: Bukowską, Nowotomyską, Błotną, Cmentarną, Młyńską, Winną, oraz zlewnię z 

pompownią lokalną na Grodziskiej Strefie Przemysłowej na ul. Fabrycznej.  



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY GRODZISK WIELKOPOLSKI 
NA LATA 2006-2013 

 
 

 30

Obecnie 2507 odbiorców korzysta z kanalizacji sanitarnej a ich liczba systematycznie 

rośnie. Stanowi to 62,5% ogółu mieszkańców Grodziska.  

Wsie nie posiadają systemu kanalizacji sanitarnej. Posiadają one lokalne układy 